
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Incarico professionale per la valutazione della sicurezza, la redazione del piano di indagini, 
l'elaborazione del PSC e la progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di ripristino del sottovia 
"Morghibello" posto alla progressiva chilometrica 0+617 dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela". 
SMART CrG ZA43A2F69 
Revoca Affidamento Incarico 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~ g t7/DATE/2024 del 2. ld ~\)~, 21J24 
PREMESSO: 

che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i poteri 
e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal concessionario, 
salvo che sia diversamente stabilito "; 
che con Nota Prot. n. A18SG/1522 del 24/01/2023 il Responsabile dell'Ufficio di Manutenzione della 
Autostrada Al8 Siracusa-Gela Tratta in esercizio da Siracusa ad Ispica, Arch. Federico Bella, ha segnalato la 
necessità di eseguire interventi urgenti frnalizzati alla eliminazione dei rischi in corrispondenza del Sottovia 
denominato "Morghibello" posto alla progressiva chilometrica 0+617 dell' Autostrada Al8 Siracusa-Gela; 
che a seguito della Disposizione Prot. n.131/DATE del 25/01/2023, l'Ing. Roberto Pinizzotto, nella qualità di 
Istruttore Tecnico, con Nota Prot. n. 002/U.PIN/23 del 13/02/2023, ha trasmesso lo Studio di Fattibilità per 
l'effettuazione delle valutazioni di sicurezza e di una campagna conoscitiva sui materiali e sui componenti 
strutturali del Sottovia denominato "Morghibello" per un importo totale di €.234.037,23, specificando che per 
eseguire la valutazione della sicurezza, la redazione del piano di indagini, l'elaborazione del PSC e la 
progettazione definitiva/esecutiva è necessario impegnare la SOl11p1a di €.21.575,77 oltre Cassa ed IV A; 
che con nota 360!DG del 27/02/2023 il Dirigente Generale ha nominato l'Arch. Federico Bella quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che a seguito di una verifica dei parametri utilizzati in fase di S~dio di Fattibilità si è riscontrata la necessità, 
nell'ambito del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all' architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), 
di variare il grado di complessità dell'opera in esame da V.Ol - Manutenzione a V.03 - Viabilità Speciale e che 
pertanto, per eseguire la valutazione della sicurezza, la redazione del piano di indagini, l'elaborazione del PSC 
e la progettazione definitiva/esecutiva, è necessario impegnare la somma di €.25.482,50 oltre Cassa e IV A; 
che l'importo previsto per svolgere l' "Incarico professionale per la valutazione della sicurezza, la redazione 
del piano di indagini, l'elaborazione del PSC e la progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di ripristino 
del sottovia "Morghibello " posto alla progressiva chilometrica 0+617 dell 'Autostrada A18 Siracusa-Gela ", 
stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016), è pari ad €.25 .482,50 oltre Cassa ed IV A e rientra all' interno della soglia prevista dall' art 36 
comma 2 1ett.a) del D.Lgs 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con la 
Legge 120/2020 e ss.mm.ii. che, per affidamenti di servizi di importo inferiore ad €.139.000,00, prevede la 
possibilità di procedere all'affidamento diretto; 
che con Decreto Dirigenziale n. 99/DATE/2023 del 03/03/2023~ determina a contrarre, è stata approvata la 
procedura di affidamento prescelta ovvero, nel caso in ispecie, di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con la 
Legge 120/2020 e ss.mm.ii. e approvata la spesa per la prestazione relativa all' Affidamento dell' "Incarico 
professionale per la valutazione della sicurezza, la redazione del piano di indagini, l'elaborazione del PSC e la 
progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di ripristino del sotto via "Morghibello" posto alla 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090371 i i - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. iO 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 4 i 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autoetradeslclltanetàposta-cas.lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A16 M"'S50I"i1-Catdllla t) Slr,ICU~LI·G<:lit . A20 r.. eS~I(l<)·P{\le(mo 

progressiva chilometrica 0+617 dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela", determinata ai sensi del regolamento 
(D.M. 17/06/2016) con importo pari ad €.32.107, 95 Cassa ed IV A incluse; 

- che in esecuzione dell'atto Decreto Dirigenziale n. 99/DATE/2023 del 03/03/2023, è stata indetta la 
procedura di affidamento ai sensi D.Lgs.50/2016 art.36, modificato dall'art 1 comma 2, lett. "a" D.Lgs n. 
76/2020 attraverso la piattaforma telematica; 

- che con Verbale di Gara nOI del 05/04/2023, parte integrante del presente provvedimento, il Responsabile 
Unico del Procedimento ha proposto l'aggiudicazione dell' "Incarico professionale per la valutazione della 
sicurezza, la redazione del piano di indagini, l'elaborazione del PSC e la progettazione definitiva/esecutiva 
degli interventi di ripristino del sottovia "Morghibello " posto alla progressiva chilometrica 0+617 
dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela", -3lI11 Società STRAFER INGEGNERIA - Studio Associato con sede 
in Catania, via Santa Maria di Betlem, 18, C.F. e Partita IVA 05069780871, unico partecipante, che ha 
offerto il ribasso del 15,354% sull'importo citato nel Decreto Dirigenziale n. 99/DATE/2023 del 
03/03/2023 pari ad €.25.482,50 oltre IVA e oneri previdenziali, per un importo di €.21.570,00 oltre IV A e 
oneri previdenziali; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 22VDATE/2023 del 05/05/2023 si è proceduto all'affidamento 
dell' "Incarico professionale per la va,zutazione della sicurezza, la redazione del piano di indagini, 
l'elaborazione del PSC e la progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di ripristino del sottovia 
"Morgh ib elio " posto alla progressiva chilometrica 0+617 del! 'Autostrada A18 Siracusa-Gela ", alla Società 
STRAFER INGEGNERIA - Studio Associato con sede in Catania, via Santa Maria di Betlem, 18, C.F. e 
Partita IV A 05069780871. 

VISTO: 
- la Nota Prot. CAS n. 13769 del 09/05/2023 con la quale questa Amministrazione ha convocato lo Studio 

Associato STRAFER INGEGNERIA, con sede in via Santa Maria di Betlem, 18 - 95131 - Catania, per la 
sottoscrizione del disciplinare d'incarico e la consegna in via d'urgenza del servizio; 

- il Disciplinare d'Incarico sottoscritto in data 12/05/2023 dal Consorzio Autostrade Siciliane e dal Legale 
Rappresentante dello Studio Associato STRAFER INGEGNERIA; 

- il Verbale di Consegna del Servizio in via d'urgenza del 12/05/2023; 
- la Nota del 25/05/2023 con la quale, secondo quanto stabilito nel Disciplinare d'Incarico, lo Studio 

Associato STRAFER INGEGNERIA ha trasmesso il Piano di Indagini propedeutico alla "valutazione della 
sicurezza e alla redazione della progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di ripristino del sottovia 
"Morghibello" posto alla progressiva chilometrica 0+617 dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela". 

- la Nota del 14/06/2023 con la quale questa Amministrazione ha comunicato allo Studio Associato 
STRAFER INGEGNERIA l'avvio, in data 19/06/2023, delle attività di indagine nell'ambito dell' "Accordo 
Quadro Servizi di Indagini Strutturali delle opere d'arte delle Autostrade A18 E A20 - CIG 9248752797" 
da parte del Laboratorio METROTEST con sede in Via G. Funaioli, 26 - 90123 Palermo - Partita IV A 
06531730825 C.C .. I.A.A. Pa327561. Inoltre si richiedeva allo Studio Associato STRAFER INGEGNERIA 
la presenza di personale tecnico al fine di poter verificare la rispondenza delle prove in situ rispetto al Piano 
di Indagini del 19/05/2023; 

- la Nota Pro t. CAS n. 12725 del 13/05/2024 con la quale questa Amministrazione ha trasmesso allo Studio 
Associato STRAFER INGEGNERIA la documentazione prodotta dal Laboratorio METROTEST e 
corrispondente al Piano di Indagini redatto dallo Studio Associato STRAFER INGEGNERIA in data 
25/05/2023. 

CONSIDERATO: 
- che con la succitata Nota Prot. CAS n. 12725 del 13/05/2024 questa Amministrazione, alla luce del tempo 

trascorso per l'esecuzione delle indagini, ha specificato che il nuovo termine per la consegna dell'intera 
documentazione è stabilito in giorni 16 (sedici) dalla ricezione e pertanto con scadenza in data 29/05/2024; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 

~ 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo Il.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri Il. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
che con Nota Prot. CAS n. 17140 del 01/07/2024 questa Amministrazione, al fine di procedere senza 

I . fì indugio alla messa in sicurezza dell'opera e ridurre al minimo i rischi per gli utenti in transito, ermo 
restando quanto stabilito nel Disciplinare d'Incarico sottoscritto in data 12/05/2023, ha sollecitato lo Studio 
Associato STRAFER INGEGNERIA a trasmettere la documentazione completa entro e non oltre 7 giorni 
dalla ricezione; 
che alla data del presente Provvedimento non è pervenuta da parte dello Studio Associato STRAFER 
INGEGNERIA la documentazione di cui all'incarico specificato in oggetto; 
che il Disciplinare d'Incarico, sottoscritto in data 12/05/2023, all'articolo 7 prevede che "nel caso di grave 
ritardo nell 'espletamento dell 'incarico, attribuibile allo Studio Associato STRAFER INGEGNERIA, il CAS 
ha la facoltà di procedere alla revoca del! 'incarico stesso, ai sensi delle vigenti norme"; 
che è obiettivo prioritario, indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione delle 
attività, di cui all 'incarico in oggetto, propedeutiche all' esecuzione degli interventi di ripristino del Sottovia 
denominato "Morghibello" posto alla progressiva chilometrica 0+617 dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela; 
che è urgente e necessario provvedere ad avviare il Servizio relativo all' "Incarico professionale per la 
valutazione della sicurezza, la redazione del piano di indagini, l'elaborazione del PSC e la progettazione 
definitiva/esecutiva degli interventi di ripristino del sottovia "Morghibello" posto alla progressiva chilometrica 
0+617 del! 'Autostrada A18 Siracusa-Gela n. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2) Di revocare l' "Incarico professionale per la valutazione della sicurezza, la redazione del piano di 
indagini, l'elaborazione del PSC e la progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di ripristino del 
sottovia "Morghibello" posto alla progressiva chilometrica 0+61? dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela" a 
STRAFER INGEGNERIA - Studio Associato con sede in Catania, via Santa Maria di Bet1em, 18, C.F. e 
Partita IV A 05069780871, in quanto si configurano i presupposti di grave ritardo nell'espletamento 
dell'incarico secondo quanto stabilito all'art. 7 del Disciplinare di Incarico sottoscritto in data 12/05/2023. 
Art. 3) Di mantenere l'impegno 12/2023 del 15/03/2023 sul capitolo 48 di cui al sopracitato Decreto 
Dirigenziale n. 99/DATE/2023 del 03/03/2023 di Determina a Contrarre per una successiva procedura di 
affidamento che verrà attivata secondo l'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 
Art. 4) Di dare atto che l'incarico di che trattasi è oggettivamente ed inequivocabilmente urgente ed 
indifferibile in quanto propedeutico all'esecuzione degli interventi di ripristino del Sottovia denominato 
"Morghibello" posto alla progressiva chilometrica 0+617 dell' Autbstrada A 18 Siracusa-Gela; 
Art. 5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento c~rerà tutti gli adempimenti necessari per 
dare avvio all'espletamento delle attività di cui all'incarico in oggetto; 
Il presente Decreto deve essere trasmesso all' Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio 
Contratti, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

\ 

Il Responsabilt:/el Procedimento 
Arch. 1 __ "'\ Bella 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 


